**44,12** At ille a natu maximo facto initio ad minimum saccos perscrutabatur. Sic igitur in sacco Beniamini scyphus invenitur.

**44,13** Hic laceratis vestibus, saccis in asinos [58<sup>r</sup> /120] impositis in urbem revertuntur.

**44,14** Iuda cum fratribus domum Iosephi, ibi enim adhuc commorabatur, ingreditur. Coram ipso igitur abiciuntur in terram.

**44,15** Quos Ioseph allocutus: ‘hoc cur tandem admittere non dubitavistis? an me, talem virum, non divinare potuisse sciebatis?’

**44,16** ‘Quid nos’ inquit Iuda ‘domino meo aut quomodo saltem dicamus? aut quae est innocentiae nostrae defensio? Peccata servorum **suorum** Deus ulciscitur. Ecce, nos et ille, apud quem scyphus inventus est, domini mei servi sumus.’

**44,17** Ioseph contra: ‘Absit a me, ut hoc faciam, longissime; apud quem scyphus inventus est, ille homo mihi serviat. Vos bona cum pace ad patrem vestrum redite!’

**44,18** Accedens autem Iuda inquit: ‘Mi domine, liceat servo tuo coram auribus tuis verbum loqui; mi domine, contra servum tuum ne excandescas; tu enim Pharaonis es **similim**us.

**44,19** Dominus meus cum servos suos, haberentne patrem aut fratrem, interrogasset,

**44,20** respondimus unum esse nobis patrem, iam aetate confectum, et natum in eius senectute puerum, cuius frater mortuus sit, illum de matre sua solum esse reliquum et a patre unice amari.

**44,21** Hic tu **nos** respondens servis tuis *Afferte eum mihi* inquis *ut illi benefaciam*.

**44,22** Nos contra: *A patre suo aegre ille puer avellitur; illo enim abducto moreretur.*

**44,23** Tu vero *nisi praesente fratre vestro natu minimo* inquis *cavete* [58<sup>v</sup> /121] *faciem meam aspiceritis.*

**44,24** Reversi ad servum tuum, patrem meum, domini mei sermones renuntiavimus.

**44,16** peccata servorum suorum: *corr.* tuorum; die missethat deiner Knechte *L*

**44,18** similimus] simillimus *Ms* (*cf. Stotz 3,281 [VII §242,2]*)

**44,21** nos: *corr.* nobis

- 44,25** *Redite vos inquit pater noster et paululum nobis alimenti emite!*
- 44,26** *Nos autem respondimus: Illuc nos nullo modo redire possumus, nisi praesente fratre nostro minimo, ita enim discedimus. Illo enim absente faciem viri illius nobis non licet aspicere.*
- 44,27** *Servus tuus, pater noster, sic respondet nobis: Duos mihi uxorem meam peperisse non ignoratis,*
- 44,28** *quorum alter egrediens a me disceptus esse dicitur; ego quidem certe non vidi eum amplius.*
- 44,29** *Hunc igitur si a me abducitis, et incommodi aliquid ei acciderit, vos cum luctu et maerore canos meos in sepulchrum deducetis.*
- 44,30** *Quod si igitur ad servum tuum, patrem meum, sine hoc pueru venero, quoniam illius anima cum huius conglutinata est,*
- 44,31** *fiet, ut desiderans puerum moriatur. Sic nos, servi tui, canos servi tui, patris nostri, quanto cum dolore in sepulchrum dederemus.*
- 44,32** *Ego enim, servus tuus, patri meo pro illo pueru spopondi dicens: Hunc tibi nisi reduxero, eam culpam ego perpetuo sustinebo.*
- 44,33** *Quamobrem servus tuus loco pueri, ut serviam tibi, retineatur, et puer cum fratribus suis revertatur.*
- 44,34** *Non enim possum, nisi reducens puerum ad patrem meum, redire. Aliter calamitatis, quae patri eventura esset, me spectatorem esse oporteret.'*

XLV. [59<sup>r</sup>1 – 60<sup>r</sup>12][59<sup>r</sup>/122]

- 45,1** *Hic igitur tenere se Ioseph amplius non potuit coram omnibus, qui circumstarent; omnibus autem remotis nemo aderat, cum se fratribus suis Ioseph patefaceret.*
- 45,2** *At ille palam flebat, ut eiulatum Aegyptii et familia Pharaonis exaudirent.*
- 45,3** *'Ego sum Ioseph' inquit fratribus suis 'Nunquid pater meus vivit?' Fratres eius, quod eius conspectu metu debilitarentur, non poterant respondere quicquam.*
- 45,4** *Ille autem: 'Ad me, quaeso, accedite!' Quos propius accedentes allocutus 'Ego Ioseph sum' inquit 'frater vester, quem vos in Aegyptum vendidistis.*
- 45,5** *Sed vos nihil sitis solliciti neque me, quod huc venderitis me, irasci cogitetis. Vestrae enim vitae causa ante vos me praemisit Deus.*

---

45,5 solliciti] solliciti Ms || venderitis: corr. vendideritis

**45,6** Biennum enim caritatis exactum est; restat deinceps quinquennium, quo nulla erit neque aratio neque messis.

**45,7** Deus autem **ante** me praemisit, ut vos in terra faceret superstites et insigni auxilio vitam vestram vindicaret.

**45,8** Iam igitur non vos me huc misistis, sed potius DEUS. Ille me Pharaoni ceu patrem constituit, dominum praeterea familiae eius totius, principem universae Aegypti.

**45,9** Festinanter igitur ad patrem meum redite eique meis verbis nuntiate: *Deus me dominum totius Aegypti constituit; nulla mora interposita ad me descendite!*

**45,10** *In terra Gosen habitabis prope me cum liberis tuis et nepotibus, gregibus et armentis tuis, et quaecunque [59<sup>v</sup>/123] alia possides.*

**45,11** *Ibi prospiciam tibi. Quinque<sup>n</sup>nium enim caritatis annonae restat; ne tu cum familia et, quicquid tuum est, pereas.*

**45,12** Ecce, vestri et fratribus mei Beniamin vident oculi me coram vobiscum colloqui.

**45,13** Patri meo dignitatem meam in Aegypto et, quicquid ipsi vidistis, renuntiate! Festinate, ut huc cum patre meo descendatis!"

**45,14** In collum autem fratribus sui Beniamin invadens flebat; idem Beniamin collo eius adhaerens flebat.

**45,15** Osculo singulis dato fratribus apud ipsos lacrimatur. Postea cum ipso fratres loquuntur.

**45,16** Sed cum fama in aedibus Pharaonis percrebusset Iosephi fratres adesse, gratum **id erat** Pharaoni et servis eius omnibus.

**45,17** Pharaon Iosepho: 'Fratribus significa, ut oneratis iumentis discedant.

**45,18** *In Canaan autem reversi patrem vestrum et familiam ad me adducite! Bona vobis in Aegypto dabo, ut adipe regionis vescamini.*

**45,19** Tu autem, ut id faciant, manda ipsis: *Currus ex Aegypto, quibus liberos et uxores vestras portetis, capite, ducentesque patrem vestrum redite!*

**45,20** *Suppellectilem vestram ne nimium amate! Bona enim Aegypti universae vestra erunt.*"

**45,21** Filii Israel dicto sunt audientes. Ioseph eis currus attribuit de mandato Pharaonis et ad iter viaticum.

**45,7** ante] *suppl.* vos (*cf.* 45,5: ante vos me praemisit Deus)

**45,9** descendite: *corr.* descendere; Kom herab zu mir L

**45,11** Quinquennium] Quinquennium Ms

**45,16** id erat] erat id (*mit darüber geschriebenen Ziffern 2 / 1*) Ms

- 45,22** Singulis autem elegantem vestitum, Beniamino vero trecentos argenteos et vestes quinque solennes donabat.
- 45,23** Patri autem decem asinos bonis Aegyptiacis et decem asinas frumento onustas, panem denique et esculenta [60<sup>r</sup>/124] in viam mittebat.
- 45,24** Sic dimittens fratres, eos abeuntes, ne in itinere litigarent, hortabatur.
- 45,25** Ita ex Aegypto ascendentibus in Canaan ad patrem Iacobum revertuntur.
- 45,26** Cui renuntiant dicentes: ‘Ioseph adhuc superstes, totius Aegypti est dominus.’ Eius autem cor a talibus cogitationibus longissime aberat neque fidem tribuebat ipsis.
- 45,27** Omnia igitur verba Iosephi, quae cum ipsis locutus erat, referunt. {Ille autem} visis curribus, quos illi Ioseph ad vecturam miserat, spiritus Iacobi, patris eorum, revixit.
- 45,28** Et dicebat Israel: ‘Quod filius meus Ioseph vita fruitur, omnia me habere puto. Visere ipsum cupio, antequam ex hac vita evocer.’

XLVI. [60<sup>r</sup>13 – 61<sup>r</sup>23]

- 46,1** Israel cum bonis suis omnibus profiscitur. Bersabam autem cum venisset, sacrificium facit Deo patris sui Isaac.
- 46,2** Noctu visus est illi Deus dicere: ‘Iacob, Iacob!’ ‘Adsum’ inquit ille.
- 46,3** ‘Ego’ ait ille ‘Deus sum, deus patris tui; ne verearis in Aegyptum descendere. Ibi enim numero hominum te locupletabo.
- 46,4** Tecum una in Aegyptum abeo teque huc reducam. Ioseph praeterea manus suas tuis imponet oculis.’
- 46,5** Bersaba igitur descendantem Iacob, filii Israelis patrem suum Iacobum cum liberis suis **et** uxoribus curribus, quos vecturae nomine Pharaon miserat, vehebant.
- 46,6** Cum pecoribus et, quae in Canaan adepti fuerant, bonis omnibus in Aegyptum commigrant, Iacob cum posteris suis omnibus,
- 46,7** filiis et nepotibus, [60<sup>v</sup>/125] *filiabus* et neptibus posteros suos omnes in Aegyptum secum inducebat.

**46,1** sacrificium: *corr.* sacrificia; opfferte er Opffer *L*, mactatis ibi victimis *V*

**46,3** ‘Ego’ ait ille ‘Deus sum … ] vel ‘Ego’ ait ‘ille Deus sum … (*cf.* 35,11)

**46,5** cum liberis suis **et** uxoribus] cum liberis suis ex uxoribus *Ms*; mit jren Kindlin vnd Weibern *L*

**46,7** [60<sup>v</sup>] *filiabus*] *filia-[60<sup>v</sup>]bus* *Ms*

**46,8** Nomina filiorum Israel, qui in Aegyptum ingressi sunt, **hi** sunt, Iacob eiusque filii: Ruben primo loco natus Iacobo.

**46,9** Eius filii: Hanoch, Pallu, Hezron, Charmi.

**46,10** Simeonis filii: Iemuel, Iamin, Ohad, Iachin, **Zoar**, Saul ille ex Cananitide filius.

**46,11** Levi filii: Gerson, Cahoth, Merari.

**46,12** Iudei filii: Ger, Onan, Sela, Perez, Serah. Ger autem et Onam in regione Canaan diem suum obierant. Peretz filii: Hetzron, Hamul.

**46,13** Isaschar filii: Thola, Phua, Iob, Semrom.

**46,14** Sebulon filii: Sereth, Elon, Iahleel.

**46,15** Atqui hi quidem ex Lea sunt filii nati Iacobo in Mesopotamia; quorum cum filia Dina **nurus** est cum filiis et filiabus animarum triginta trium.

**46,16** Gad filii: Ziphion, Haggi, Suni, Ezbon, Eri, Arodi, Areli.

**46,17** Asser filii: Iemma, Iesua, Iesui, Bria et Serah, soror eorum. Filii Briae: Heber, Malchiel.

**46,18** Hi sunt ex Silpa liberi, quam Laban filiae sua Leae dabat; quae Iacobo animas illas sedecim peperit.

**46,19** Rahelis, uxor Iacobi, filii: Ioseph, Beniamin.

**46,20** Iosepho in Aegypto nascuntur: Manasse, Ephraim; quos illi peperit Asnath, filia Potipharae, sacerdotis Onensis.

**46,21** Filii Beniamin: Bela, Becher, Asbel, Gera, Naaman, Ehi, Ros, Mupim, Hupim, Ard.

**46,22** Hi sunt ex Rahela liberi nati Iacobo, animae decem **et septem**.

**46,23** Filii Dan: Husim.

**46,24** Filii Nephthali: Iahzeel, Guni, Gezer, Sillem.

**46,25** Hi sunt liberi Bilhae, quam filiae suae Rahelae dabat [61<sup>r</sup>/126] Laban. Haec Iacobo animas septem peperit.

**46,26** Animae igitur omnes, quae cum Iacobo in Aegyptum ierant, quae ex femore eius prodierant, nuribus solis exceptis, sunt sexaginta sex.

**46,27** Animae duae Iosepho in Aegypto natae erant, ut familiae Iacobi animae, quae in Aegyptum venissent, essent septuaginta.

**46,8** hi: *corr. haec*; haec sunt autem nomina filiorum *V*

**46,10** Zoar: *corr. Zohar*

**46,15** nurus: *corr. numerus*

**46,18** Leae] Lea *Ms (Dat. sonst immer Leae)*

**46,20** Potipharae: *cf. 41,45.50*

**46,22** decem et septem: *corr. quattuordecim; vierzehn L*

- 46,28** Ad Iosephum autem Iudam praemittit, ut locus ei in Gosen ostenderetur; ita igitur Gosenum veniunt.
- 46,29** Curru instructo obviam patri Israeli in Gosen prodit Ioseph. Quem simulac vidit, in collum eius invasit et pendens in collo diu lacrimatur.
- 46,30** ‘Non invitus’ inquit Iosepho Israel ‘moriar, posteaquam tuam faciem aspexi teque superstitem esse video.’
- 46,31** Fratribus suis et familiae paternae inquit Ioseph: ‘Ascendam et hoc Pharaoni indicabo: *Fratres mei et familia paterna ex Canaan ad me venerunt,*
- 46,32** *homines pecuarii; rei enim pecuariae sunt studiosi. Greges et armenta sua, et quicquid omnino possident, secum adduxerunt.*
- 46,33** Vobis igitur accersitis cum Pharaao dixerit: *Unde victimum quaeritis?*
- 46,34** respondete: *Servi tui homines pecuarii sunt iam a pueris, et nos et maiores nostri, ut terram Gosenam incolatis, omnes cum pecuarios Aegyptii abominantur.*’

#### XLVII. [61<sup>r</sup>24 – 62<sup>r</sup>29]

- 47,1** Ioseph igitur indicans Pharaoni ‘Pater meus’ inquit ‘et fratres mei cum gregibus et armentis suis et [61<sup>v</sup>/127] bonis suis omnibus e regione Canaan *adsunt* et in Gosen commorantur.’
- 47,2** Quinque autem fratres suos natu minimos coram Pharaone sistit.
- 47,3** Quos Pharaao alloquitur: ‘*Unde victimum quaeritis?*’ ‘Homines pecuarii sunt servi tui, nos et maiores nostri.’
- 47,4** Addunt illud etiam: ‘ad vos, ut una in hac terra habitemus, venimus. Servi enim tui, quod caritas annonae terram Canaan prope opprimat, ad alenda pecora omni pabulo destituuntur. Liceat igitur, pace tua, servis tuis terram Gosen incolere.’
- 47,5** Pharaao Iosepho: ‘Pater tuus est et fratres tui: illi ad te venerunt.
- 47,6** Terra Aegypti patet tibi; tu vide, ut in optima regionis parte habitent, terram Gosen incolant! Quod si homines industrios esse aliquos noveris, pecoribus meis eos praefice!’
- 47,7** Ioseph patrem suum Iacobum introducens, eum coram Pharaone sistit. Iacob autem Pharaoni bene precabatur.
- 47,8** At ille Iacobum interrogat: ‘Quot annos habes?’

---

**46,34** nostri, ut] nostri. Ut *Ms* || abominantur: *corr. abominentur*

**47,1** adsunt] Adsunt *Ms*

**47,9** Ille respondet: ‘Peregrinationis meae tempus centum triginta annos complectitur; vitae meae dies et pauci et improbi sunt, neque tempus peregrinationis patrum meorum attingunt.’

**47,10** Pharaoni autem bene precatus Iacob ab illo egreditur.

**47,11** Ioseph patri et fratribus suis habitationibus prospicit illisque in optimo terrae loco possessiones in Aegypto attribuit, in terra scilicet Ramesse, de qua Pharaon mandaverat.

**47,12** Prospiciebat autem patri et fratribus et universae familiae, singulis tamen pro numero liberorum.

**47,13** Non erat autem [62<sup>r</sup> / 128] uspiam panis, gravis enim inopia, et fames totam Aegyptum et Canaan, ut penuria paene contabesceret, ita premebat.

**47,14** Omnem pecuniam, quae in Aegypto et Canaan pro frumento evagata fuerat, collectam in aedes Pharaonis Ioseph intulit.

**47,15** Sed cum pecunia deesset tam Aegyptii quam Cananeis, ad Ioseph universi Aegyptii adeuntes ‘cura nobis panem’ inquiunt ‘cur coram te pecuniae inopia morimur?’

**47,16** ‘Pecora vestra adducite’ inquit Ioseph ‘cum enim pecunia destituamini, pro pecoribus vobis dabo.’

**47,17** Pecora Ioseph afferunt. At ille pro equis, ovibus, bobus et asinis panem illis dabat. Sic pro pecoribus eorum omnibus illo anno eos pane alebat.

**47,18** Anno exeunte ad ipsum anno altero redeuntes ‘non caelabimus dominum nostrum’ inquiunt ‘non pecuniam modo, sed pecora etiam omnia ad dominum nostrum pervenisse, nec amplius quicquam domino nostro apud nos esse reliquum, solis corporibus nostris et agris exceptis.

**47,19** Cur igitur coram te nos et agri nostri moriuntur? Quin potius nos ipsos et terram nostram pro pane emitio, ut nos et ager Pharaoni serviamus. Semina nobis suppedita, et ut vitam tueamur et a morte simus liberi, nec ager horridus fiat atque incultus.’

**47,20** Ita igitur Aegyptum totam Pharaoni Ioseph emit; singuli enim suos agros vendebant, quod nimia difficultate premerentur; sic terra illa Pharaonis erat propria.

**47,21** Ille autem populos in oppida distribuebat ab una Aegypti parte ad [62<sup>v</sup> / 129] *alteram*.

**47,13** contabesceret: *corr.* contabescerent

**47,18** caelabimus: *corr.* celabimus

**47,21** [62<sup>v</sup>] *alteram*] alte-[62<sup>v</sup>]ram *Ms*

**47,22** Agrum saltem sacerdotum non emit. Ille enim sacerdotibus, ut inde viverent, de eo, quod ipsis dederat, fuerat a Pharaone attributus. Propterea igitur agrum suum non cogebantur vendere.

**47,23** ‘Ecce’ inquit ad populum Ioseph ‘hodie vos et agrum vestrum Pharaoni sum mercatus. En vobis semina, agros conserite!

**47,24** De frumento autem quintam partem Pharaoni pendetis. Quatuor partes ad sationes et cibos vestros vestraeque familiae et liberorum vobis servate!’

**47,25** Illi respondent: ‘Dummodo beneficio tuo vivamus et simus apud te, dominum nostrum, in gratia, servi Pharaonis esse non recusabimus.’

**47,26** Sic igitur de Aegyptiorum agris, ut quinta pars Pharaoni daretur, solo sacerdotum agro excepto – ille enim Pharaoni proprius non fiebat (vel: illum sibi Pharaon non vindicabat) – legem eis etiam hodie usitatam ferebat Ioseph.

**47,27** Sic igitur in Aegypto Israel habitabat in terra Gosen, quam illi possidebant. Numero autem et multitudine crescebant.

**47,28** Iacob decem et septem annos in Aegypto vivens integrum vitae tempus ad annos centum quadraginta septem perduxit.

**47,29** Sed cum ad exitum vitae iam iamque Israel vocaretur, accersito filio suo Iosepho ‘Si qua mea apud te gratia est’ inquit ‘femori meo manum tuam suppone, ne pro tuo amore et fide me in Aegypto sepelias.

**47,30** Ego enim apud patres meos iacere cupio. Tu igitur ex Aegypto eductum me in ipsorum sepulchrum inferes.’ ‘Faciam’ inquit ille ‘sicuti a te dictum est.’

**47,31** ‘Iura igitur!’ ait ille. Iurat. In lecto igitur ad caput Israel inclinabatur.

[63<sup>r</sup>/130]

XLVIII. [63<sup>r</sup>1 – 63<sup>v</sup>28]

**48,1** Postea cum Iosepho renuntiatum esset de morbo patris, secum duos filios Manassen et Ephraim ducebat.

**48,2** Cognito autem adventu filii sui Iosephi confirmabat se Israel, et in lecto sedens

**48,3** dicit Iosepho: ‘Omnipotens deus mihi in regione Canaan Lusi visus est. Benedicens autem mihi

**48,4** Ecce inquit faciam, ut crescas multiplicatus, te populum copiosum efficiam et hanc terram posteris tuis propriam dabo perpetuo.

**48,5** Tui igitur duo filii Ephraim et Manasse, qui tibi, antequam ego huc ad te venerim, in Aegypto nati sunt, mei erunt sicuti Ruben et Simeon.

**48,6** Postea si quos procreaveris, tui sint et ceu fratres in sua hereditate nominentur.

**48,7** Redeunti autem ex Mesopotamia Rahel mihi in Canaan moriebatur in via, cum non amplius iugeri spatio Ephratha abessem; quam ego ibidem propter viam Ephratha humavi, quae nunc dicitur Bethlehem.'

**48,8** Visis autem Iosephi filiis 'qui sunt isti?' inquit Israel.

**48,9** 'Fili mei sunt' inquit Ioseph patri suo 'quos hic mihi deus dedit.' 'Adduc mihi eos' inquit 'ut benedicam ipsis.'

**48,10** Prae senio enim caligo oculos Israelis texerat, nec bene videre poterat. Adducit igitur, quos ille osculatur et complectitur

**48,11** dicens: 'Ecce, contra expectationem meam faciem tuam vidi; nunc etiam dei benignitate semen tuum aspicio.'

**48,12** Ioseph eos ex ipsis gremio tollit seque in terram coram ipsis facie inclinat.

**48,13** Ambos autem, Ephraimum dextera sua ad Israelis sinistram, [63<sup>v</sup>/131] **Manassen** autem sinistra sua ad Israelis dexteram conversum ad ipsum adducit.

**48,14** Israel vero extensam dexteram suam capiti minoris natu Ephraimi, sinistram capiti Manassis imponit; prudens autem sciensque manus sic componebat: Erat enim Manasse prior natu.

**48,15** Bene autem precabatur Iosepho dicens: 'DEUS, coram quo patres mei Abraham et Isaac versati sunt, DEUS, qui me toto vitae meae tempore ad hunc usque diem pavit,

**48,16** Angelus, qui me ab omni calamitate protexit, ille his pueris benedicat, ut meo patrumque meorum Abrahami et **Isaacis** nomine appellantur, ut iidem crescent et plurimi in terris fiant.'

**48,17** Ioseph animadverso, quod pater dextram capiti Ephraimi imposuisset, aegre ferebat sumptamque patris manum de capite Ephraimi avertere et capiti Manassis imponere cogitabat

**48,18** dicens: 'Non sic, mi pater! Hic prior natu est. Dextram capiti eius impone!'

**48,19** Pater autem recusans dicit: 'Novi, mi fili, novi. Etiam hic populus erit et magnus erit. Frater autem eius minor natu magnitudine eum praestabit, et semen eius populus ingens fiet.'

**48,13** [63<sup>v</sup>] Manassen] Manas-[63<sup>v</sup>]sen *Ms*

**48,16** Isaacis] Iaacis *Ms*

**48,20** Sic igitur eo die bene illi precabatur dicens: ‘Quicunque in Israel bene aliquid precari volet, dicat: *Te deus ceu Ephraim et Manasse adhibeat.*’ Ita Ephraim Manassi anteponebat.

**48,21** Israel Iosepho ait: ‘Ecce, ego quidem morior. Deus autem vobiscum erit vosque in terram patrum reducet.

**48,22** Separatim a fratribus tuis partem terrae tibi attribui, quam ego gladio et arcu meis e manibus Amoritorum eripui.’

[64<sup>r</sup>/132]

XLIX. [64<sup>r</sup>1 – 65<sup>r</sup>17]

**49,1** Iacob filios suos accersit dicens: ‘Convenite, ut, quae vobis eventura sint in posterum, vobis denuntiem.

**49,2** Adeste communiter et audite, filii Iacobi, patrem vestrum Israel audite!

**49,3** *Ruben* filius meus primus, tu potentia mea et primae vires, princeps in sacrificio, princeps in regno!

**49,4** Tanquam aqua, sic lenissime ferebatur. Tu supremus non eris; tu enim lectum patris tui concendisti et ibidem lectum meum concendendo maculasti.

**49,5** Fratres *Simeon et Levi*: gladii eorum arma crudelia;

**49,6** mea anima eorum consiliis **non** intersit, nec honor meus in eorum **templis**. Irati enim virum trucidarunt et petulanter bovem perdiderunt.

**49,7** Detestanda eorum ira est, quod tam atrox, et eorum furor, quod tam intractabilis est. Eos ego in Iacob dividam et in Israel dissipabo.

**49,8** *Iuda*, tu ille es, te fratres tui praedicabunt. Manus tua hostes tuos premet (vel: manus tua capitibus hostium imminebit), coram te patris tui liberi inclinabuntur.

**49,9** *Iuda* leo iuvenis est. Alte evolasti, mi fili, magnitudine victoriae. In genua abiciens se ceu leo se prostravit, veluti leaena, **quos** se illi opponet?

**49,10** Non ante de *Iuda* sceptrum abalienabitur nec magister de pedibus eius, quam ille heros veniat. Illi populi adhaerebunt.

**49,11** Pullum suum ad vitem, et asinae filium ad palmitem pretiosam alligabit. Vestem suam vino lavabit et pallium suum sanguine meri.

**48,20** illi: corr. illis; Also segenet er sie *L*, benedixitque eis *V* || aliquid: corr. alicui; Wer in Israel will jemand segenen *L*

**49,6** non: corr. ne || templis: corr. ecclesia vel conventu; in jrer Kirchen *L*, in coetu *V*

**49,9** quos: corr. quis

**49,11** pretiosam: corr. pretiosum

**49,12** Oculi [64<sup>v</sup> /133] eius rubicundiores vino, et dentes candidiores lacte sunt.

**49,13** *Sebulon* in litore maris habitabit, in litore navium, et Sidonem usque pertinget.

**49,14** *Isaschar* asinus erit osseus et intra fines castra ponet.

**49,15** Otium autem optabile et regionem amoenissimam esse vidit. Humeros oneri subicit et servus tributarius factus est.

**49,16** *Dan* sui populi iudex erit ceu tribus alia Israelis.

**49,17** *Dan* serpens in via erit et vipera in semita; equi mordebit calcaneum, ut eques a tergo excidat.

**49,18** Domine, salutem tuam expecto.

**49,19** *Gad* expeditus ducet exercitum et reducet.

**49,20** De *Asser* panis eius pinguis; ille a regibus inibit gratiam.

**49,21** *Naphthali* cervus velox; sermones fundit elegantes.

**49,22** *Ioseph* crescat, tanquam ad scaturiginem perennem crescat. Filiae in imperio incedunt.

**49,23** Etsi autem a sagittariis provocetur, iidemque bella contra ipsum gerant et persequantur,

**49,24** tamen arcus eius firmus et bracchia manuum eius robusta manent per manus fortissimi in Iacob. Ex ipsis pastores et lapides in Israel extiterunt.

**49,25** Tibi a patris tui Deo latum auxilium est, et ab omnipotente benedictus es benedictione a caelo desuper, benedictione ex profunditate, quae infra est, benedictione uberum et ventris.

**49,26** Benedictiones patris tui fortius prodeunt quam benedictiones patrum meorum (quod est: in optatis praestantissimorum mundi) et in caput Iosephi recident et verticem nasiri inter fratres eius.

**49,27** *Beniamin* lupus est rapax. Mane praedam [65<sup>r</sup> /134] vorabit, vesperi praedam dispartiet.'

**49,28** Atque hae quidem duodecim sunt tribus Israelis omnes, et illa cum ipsis pater locutus est, cum ipsis benediceret singulis singulis benedictionibus.

**49,29** Mandabat autem illis hoc etiam: 'Ad populum meum ego aggregor, apud maiores meos me sepelire in spelunca agri Ephronis Hethei,

**49,30** in spelunca illa gemina, quae contra Mamre est, in Canaan, quam Abraham adiunctam agro ab Ephrone Hethaeo, ut sepultura esset familiae perpetua, est mercatus.

**49,31** Ibi Abraham sepultus est, ibi uxor eius Sara. Ibidem Isaacum et Rebeccam, uxorem eius, sepeliverunt. Ibi ego quoque Leam sepelivi

**49,32** in agro et spelunca empta a filiis Heth.'

**49,33** Mandatis illis perfectis omnibus, complicatis in lecto suis pedibus efflavit animam et ad populum suum est aggregatus.

[**50,1**] Ioseph in faciem patris irruit et lacrimans osculatur eum.

L. [65<sup>r</sup>18 – 66<sup>r</sup>25]

**50,2** Servis suis medicis mandat Ioseph, ut patrem condirent.

**50,3** Medici quadraginta diebus, totidem enim corporibus condiendis consumuntur, Israelem aromatibus inungunt. Aegyptii septuaginta diebus lugent eum.

**50,4** Sed luctus dies cum praeteriissent, familiam Pharaonis Ioseph alloquitur: ‘Ulla mihi si apud vos parta gratia est, quaeso, ut cum Pharaone loquamini haec dicentes:

**50,5** *Iureiurando obstrinxi [65<sup>v</sup> /135] me pater, ut se mortuum in proprio sepulchro, quod ipse sibi in Canan fodisset, sepelirem. Ascendam igitur meumque patrem humabo et revertar.*

**50,6** ‘Ascende’ inquit Pharao ‘et pro iureiurando tuo patrem sepeli!'

**50,7** Ita ad sepulturam patris Ioseph proficiscitur, eumque omnes servi Pharaonis, seniores familiae et regionis Aegypti comitabantur,

**50,8** *tota* denique Iosephi familia, fratres, famuli paterni; liberos saltem, oves et boves in Gosen relinquebant.

**50,9** Currus praeterea et equites eum sequebantur, ut prope magnus esset exercitus.

**50,10** Cumque ad aream Atad pervenissent trans Iordanem, plangore et lugubri lamentatione omnia compleverunt. Septem diebus patrem suum lugebat.

**50,11** Visa autem lamentatione ad aream Atad Cananitae dicebant: ‘Aegyptiorum magnus ibi est gemitus, magna lamentatio!’ Inde locus trans Iordanem Aegyptiorum lamentatio nomen est adeptus.

**50,12** Liberi, sicuti ipsis mandaverat, facientes

**50,13** in regionem Canaan eum inducunt eumque sepeliunt in spelunca gemina agri, quam Abraham cum agro ad sepulturam familiae perpetuam ab Ephrone Hethaeo contra Mamre erat mercatus.

**50,14** Sepultura constituta Ioseph cum fratribus et omnibus, qui ipsum humationis causa erant secuti, in Aegyptum revertuntur.

**50,5** obstrinxi: corr. obstrinxit

**50,7f.** comitabantur, tota] comitabantur. Tota Ms

**50,15** Fratres autem Iosephi post patris obitum cum metuerent, ne iratus ipsis Ioseph perfidiam eorum erga se ulcisceretur,

**50,16** illi haec [66<sup>r</sup> /136] significant: ‘Ante obitum suum tibi haec indicari pater mandavit:

**50,17** *Quaeso te, peccatum et facinus, quod in te admiserunt, fratribus condona!* Quaesumus igitur, ut nobis, DEI patris tui ministris, id peccatum remittas! Ioseph autem, cum illud loquerentur, lacrimabatur.

**50,18** Accedentes autem fratres coram ipso prosternebant se. ‘Ecce, servi tui sumus’ inquiunt.

**50,19** ‘Illum timorem omittete!’ ait Ioseph. ‘Ego enim etiam sub Deo sum.

**50,20** Male mecum agere cogitabatis, at Deus benefacere statuerat, ut, quod nunc quidem sitis liquet, id ageret et plurimos conservaret.

**50,21** Nihil est igitur, quod vereamini. Vos et liberos vestros tuebor.’ Consolabatur igitur eos et blande cum ipsis familiariterque loquebatur.